
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 67  del Reg. 
 

Del 11.09.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

NOMINA  COMPONENTI  COMITATO UNICO DI 

GARANZIA (CUG) PER LE PARI  OPPORTUNITA',  

LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 

LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - 

QUADRIENNIO 2018/2021-         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

SEGRETERIA  

 

N. 67 del 11.09.2018 

N. 257 Del 11.09.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA  COMPONENTI  COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) 

PER LE PARI  OPPORTUNITA',  LA VALORIZZAZIONE DEL 

BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - 

QUADRIENNIO 2018/2021-         

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che l'art. 21 della L.n. 183/2010, c.d. Collegato Lavoro, il quale prevede che le Pubbliche 

Amministrazioni costituiscano "al proprio interno […] senza nuovi o maggiori oneri per la Finanza 

Pubblica il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in un unico organismo, i 

comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing";  

VISTA la Direttiva del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione datata 4.03.2011 

con la quale sono state stabilite le “Linee Guida” sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni;  

VISTA la delibera di G.C. n. 149 del 22.10.2017 di ”Approvazione Regolamento di Istituzione e 

Funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le Pari opportunità, la Valorizzazione del Benessere 

di chi lavora e contro le Discriminazioni”;  

CONSIDERATO che alla luce della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 4/3/2011, recante le Linee Guida sulle modalità 

di funzionamento dei CUG, detto organismo, di natura paritetica, è formato dai seguenti componenti 

effettivi:  

a) da un Presidente scelto fra gli appartenenti ai ruoli della amministrazione comunale dotato dei 

requisiti indicati dalla medesima Direttiva surriferita;  

b) da un numero di componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative 

all’interno dell’ente;  

c) da un numero di componenti pari a quello di cui alla lettera b), in rappresentanza del Comune, scelti 

tra i dipendenti comunali;  

RILEVATO che ad oggi le OO.SS. rappresentative all’interno dell’Ente sono tre e conseguentemente il 

CUG di Sinagra  deve essere composto da tre componenti designati da tali OO.SS. e da un pari numero 

di rappresentanti dell’amministrazione e rispettivi supplenti;  

VISTE le richieste:  



 

 

1) alle OO.SS. C.G.I.L., CISL e UIL da parte dell’Amministrazione di indicazione dei nominativi per il  

CUG, prot.n.12418 del 30.10.2017 e prot.n.8360 del 10.07.2018;  

2) gli avvisi di interpello prot.n.13713 del 28.11.2017 e prot. n.7655 del 26.06.2018  ai dipendenti del 

Comune;  

ACQUISITI:  

1) i nominativi da parte delle sigle sindacali interessate, come di seguito elencati:  

- UIL, prot. n. 8667 del 17.07.2018: componente effettivo Sig.ra Faranda Angelina, componente 

supplente Sig.ra Accordino Carmela;  

- CISL non ha dato alcun riscontro;  

- CGIL, non ha dato alcun riscontro;  

VISTE le dichiarazioni di disponibilità da parte dei dipendenti: 

- Svelti Rosalia nota prot.n. 13114 del 13.11.2017; 

- Tripiciano Lea nota prot.n.8477 dell’11.07.2018; 

- Coppolina Vincenzo prot.n. 8545 del 12.07.2018; 

- Ioppolo Gaetano prot.n.8592 del 16.07.2018; 

 

RITENUTA la necessità di procedere all’individuazione di ulteriori dipendenti, necessari 

all’integrazione della rappresentanza dei componenti di cui sopra, al fine di garantire la funzionalità 

della struttura con un numero di dipendenti supplenti equivalenti a quello dei titolari nelle persone 

di:  

- Giglia Sebastiano 

- Giglia Francesco 

 

CONSIDERATO che il Comitato Unico di Garanzia, si intende comunque costituito e può operare ove 

sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previste (3.1.1. della direttiva 4.3.2011);  

STABILITO, sentiti i diretti interessati, di nominare come componenti del CUG i dipendenti nelle 

persone di seguito elencate:  

 
   TITOLARE     SUPPLENTE 

 

- Svelti Rosalia;     Accordino Carmela     

- Tripiciano Lea;     Ioppolo Gaetano 

- Coppolina Vincenzo;    Giglia Sebastiano 

- Faranda Angelina    Giglia Francesco 

  

RITENUTO di procedere con la formale nomina dei componenti del CUG del Comune di Sinagra, 

visto che tutte le direttive prescritte sono state rispettate nell’individuazione dei componenti da parte dei 

soggetti obbligati;  

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, art. 4 e 17;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTE la deliberazione consiliare n. 15 del 07.08.2018 ad oggetto “Approvazione Documento Unico 

Di Programmazione (DUP)2018/2020 e la deliberazione consiliare n.16 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2018/2020;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 



 

 

DETERMINA 
 

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. N. 165/2001 e per le motivazioni citate in 

premessa, i seguenti componenti del Comitato Unico di Garanzia, che rappresentano la metà più 

uno dei componenti previsti: 
 

TITOLARE     SUPPLENTE 

- Svelti Rosalia;     -Accordino Carmela;  

- Tripiciano Lea;     -Ioppolo Gaetano; 

- Coppolina Vincenzo;    -Giglia Sebastiano; 

- Faranda Angelina    -Giglia Francesco; 

 

2) Di determinare in numero quattro anni il mandato del CUG che, pertanto, andrà a scadere nel 2021; 
3) Il suddetto Comitato Unico di garanzia dovrà provvedere, mediante votazione palese, alla nomina del 

Presidente; 

4) Di dare mandato al Comitato Unico di Garanzia, entro 60 giorni dalla sua costituzione, di adottate il 

Regolamento interno di funzionamento seguendo le linee guida contenute nella direttiva 04.03.2011, emanata di 

concerto dal Ministro perla Pubblica Amministrazione e dal Ministro per le Pari Opportunità;  

5) Di disporre la notifica del presente atto ai componenti effettivi e supplenti del CUG, al Sindaco, al Segretario 

Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to dott.ssa Rosalia Svelti  Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to C.te Roberto Radici 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.09.2018   al  26.09.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.09.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


